票据及应付账款” 行项目拆分为“应付票据”及“应付账款”。

本公司对可比期间的比较数据按照财会[2019]6 号文进行调整。

财务报表格式的修订对本公司财务状况和经营成果无重大影响。

②新金融工具准则

财政部于 2017 年颁布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（修订）》、《企

业会计准则第 23 号——金融资产转移（修订）》、《企业会计准则第 24 号——套期会计（修

订）》及《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（修订）》（统称“新金融工具准则”），

本公司批准自 2019年 1月 1日起执行新金融工具准则，对会计政策相关内容进行了调整。

变更后的会计政策参见附注三、10。

按照新金融工具准则的规定，除某些特定情形外，对金融工具的分类和计量（含减值）

进行追溯调整，将金融工具原账面价值和在新金融工具准则施行日（即 2019 年 1 月 1

日）的新账面价值之间的差额计入 2019 年年初留存收益或其他综合收益，对本公司 2019

年年初留存收益或其他综合收益无重大影响。同时，本公司未对比较财务报表数据进行

调整。

（2）重要会计估计变更

本报告期无重要会计估计变更。

（3）首次执行新金融工具准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

首次执行新金融工具准则对年初财务报表相关项目没有影响。

34、会计差错更正

（1）渠道代理商自行开拓客户并实现销售模式下，本公司在代理商完成特定销售任务

目标时，给予代理商一定的返利，代理商后续从公司购货使用商业折扣额度时，从正常

销售金额中扣除上述销售返利，按照抵减使用商业折扣额度后的净额结算。2018 年度，

本公司根据考核给予代理商 477.5 万元返利奖励，该等返利奖励只能在代理商下一年度

提货时作为价格折扣冲抵结算金额，据此公司判断不构成现时义务，不应当冲减考核当

期的销售收入，故原申报财务报表资产负债表日公司未进行会计处理。

鉴于资产负债表日未使用的销售返点奖励额度未来被代理商使用的可能性较大，属于资

产负债表日预期能够取得并加以考虑的可靠信息，应该在资产负债表日合理估计返点奖

励的公允价值并进行相应的会计处理，谨慎考虑后发行人调整了销售返利的会计处理方

法，形成会计差错更正。

根据本公司 2019 年 6 月 25 日第一届董事会第六次会议审议通过的《关于公司会计差错

更正及修改申报财务报表的议案》，本公司调整对于渠道代理商自行开拓客户销售返利

相关影响，对具体报表项目的影响如下：

报告期
受影响的报告期

间报表项目
调整前金额 调整后金额 影响数

山石网科通信技术股份有限公司

财务报表附注

2016 年度至 2019 年 1-3 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

3-2-1-66

2018 年度

递延所得税资产 5,349,780.38 5,927,730.38 577,950.00

预计负债 13,666,910.39 17,519,910.39 3,853,000.00

未分配利润 -130,209,583.23 -133,484,633.23 -3,275,050.00

营业收入 566,129,794.48 562,276,794.48 -3,853,000.00

所得税费用 10,459,142.92 9,881,192.92 -577,950.00

净利润 72,186,791.94 68,911,741.94 -3,275,050.00

归属于母公司股

东的净利润
72,186,791.94 68,911,741.94 -3,275,050.00

（2）根据本公司 2019 年 7 月 25 日第一届董事会第八次会议审议通过的《关于公司会计

差错更正及修改申报财务报表的议案》，本公司调整如下事项：

①调整本公司应收商业承兑汇票延续账龄计提应收票据坏账准备；

②调整本公司应收账款账龄相应调整坏账准备；

③调整本公司预付账款-房租费用与其他应付款-房租费用重分类；

④调整本公司对于代理商自行开拓客户对应销售返利。

对具体报表项目的影响如下：

报告期
受影响的报告期

间报表项目
调整前金额 调整后金额 影响数

2019 年 1-3

月

应收票据 40,477,443.27 40,174,507.42 -302,935.85

应收账款 223,803,868.76 224,366,365.96 562,497.20

预付账款 6,571,692.37 5,708,702.37 -862,990.00

递延所得税资产 5,918,236.73 5,893,172.07 -25,064.66

其他应付款 85,437,393.30 84,574,403.30 -862,990.00

预计负债 16,826,429.98 17,128,929.98 302,500.00

未分配利润 -185,388,443.98 -185,456,447.29 -68,003.31

营业收入 73,864,241.13 73,561,741.13 -302,500.00

信用减值损失 -812,463.06 -552,901.71 259,561.35

所得税费用 9,493.65 34,558.31 25,064.66

净利润 -51,903,810.75 -51,971,814.06 -68,003.31

归属于母公司股

东的净利润
-51,903,810.75 -51,971,814.06 -68,003.31

四、税项

1、主要税种及税率

山石网科通信技术股份有限公司

财务报表附注

2016 年度至 2019 年 1-3 月（除特别注明外，金额单位为人民币元）

3-2-1-67

税种 计税依据 法定税率%

增值税 应税收入 6、16

城市维护建设税 应纳流转税额 7

企业所得税 应纳税所得额 25

说明：本公司境外经营实体根据当地适用税率计缴各项税金。报告期内境外子公司及其

所在地适用所得税税率如下：

纳税主体名称 所得税税率%

山石网络（香港）有限公司 16.5

山石网络有限公司 0

山石网络（北美）有限公司 35、21

2016 至 2017 年山石网络（北美）有限公司的企业所得税采用累进税率，最高税率 35%，

2018 年起企业所得税税率统一为 21%。

2、税收优惠及批文

（1）山石网科通信技术有限公司 2016 年至 2018 年获得江苏省软件行业协会颁发的《软

件企业证书》，证书编号分别为：苏 RQ-2016-E0486、苏 RQ-2018-E0101，自获利年度起，

两年免征企业所得税，三年减半征收企业所得税。本公司 2017 年 1 月 1 日至 2019 年 12

月 31 日按 12.5%的优惠税率缴纳企业所得税。

（2）山石网科通信技术有限公司获得江苏省科学技术厅、江苏省财政厅、江苏省国家